Conselho Superior

EDITAL CSDP Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Convoca defensor/a público/a interessado/a em
compor a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório de membros da Defensoria Pública
do Estado do Paraná

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais previstas no art. 97 da Lei Complementar Estadual nº
136/2011,

CONSIDERANDO o art. 5º, §1º, da Deliberação CSDP nº 026/2014;

CONSIDERANDO a composição atual da Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório dos membros/as do IV Concurso Público (Resoluções CSDP n° 003 e
006/2023;

CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Erick Le Palazzi Ferreira para
exercício do mandato em entidade de classe de âmbito estadual, a Associação das
Defensoras Públicas e dos Defensores Públicos do Estado do Paraná - ADEPAR
(Resolução DPG n° 007/2024),

RESOLVE

Lançar o presente EDITAL para a inscrição de defensor/a público/a interessado/a em
compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de membros aprovados no
IV Concurso Público, conforme as seguintes regras:

Art. 1º. São requisitos de participação ser membro/a estável da Defensoria Pública
do Estado do Paraná e não estar afastado das suas atribuições institucionais.

Parágrafo único. É vedada a participação dos membros do Conselho Superior da
Defensoria Pública na CEPRO, salvo na condição de Presidente.

Art. 2º. As inscrições serão recebidas até as 17h do dia 12 de janeiro de 2024
através do e-mail conselhosuperior@defensoria.pr.def.br, na forma do Anexo I do
presente.

Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, data da inserção no sistema.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7392

mailto:conselhosuperior@defensoria.pr.def.br

Conselho Superior

ANEXO I

Edital CSDP 001/2024 - Requerimento de Inscrição

EXCELENTÍSSIMO/A SENHOR/A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ

Venho através do presente manifestar interesse em compor a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório de membros da Defensoria Pública do Paraná.

Nome:

E-mail:

Unidade/Setor de lotação:

_____________________, ___ de ______________ de ______.

___________________________________________________
Assinatura do/a Defensor/a Público/a

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7392

		2024-01-09T15:58:14-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954